age. et vaca non quantū placet sed quantū
licet ad videndū et gustandū quoniam sua
uis est dominius. In quo bene vale. Dei
memor in orationibz tuis. Et fratrem ger-
manum/pupillum/ commendatnm habe
Scriptum parisius.tiij.aprilis.

Explicit.

Incepit secretū col
loquū hominis cōtemplatiū ad animāz
suāz et anime ad hominē super paupertā
te et mendicitate spūali docēs recurrere ad
deum et sanctos p̄ deuotā orationē p̄ im-
petrando elemosyna gratie et virtutū. In-
super et pro adipiscēda scientia affectionū
que p̄ p̄ sapientia dicīt quasi sapida scien-
tia. Et cōtinēdūs partes, prima tra-
ctat questioñes et respōsiones diuersas ho-
minis ad animā et econtra. Secūda cō-
tinet orationes et meditationes diuersas.
quas format anima sub forma pauperis
mendicantis et querentis panem.

O Dea pauper/ mea infir/ **H**o-
ma/ mea paralytica/ mea misera-
bilis anima. que nihil in te aut
er te boni habes. sed nec tuo la-
bore vales cōparare. Audi queso meū con-
siliū. Disce mendicandi officiū. fiat tibi
questus mendicatis ordinarius vite suste-
tande prouētus. cur fame siti algore interi-
rest viciosa profecto multū foret hec vere-
cundia vel segnices. **A**nima **H**omo hos-
pēs quidē meus qui mecum de pa-
tria mea prime cōditionis eiectus es. et de-
trus sumus in hunc tētrum ac dolorosum
carcerem p̄sentis etiū fateor heu me pa-
uperem. egrotam. captiuam. letam. sauciam
nudam. omnibz egentem. Vere infelic illa
hora/qua parens primus cōmisit in deūz
summu regem grande illud nefas/ crimen
et lese maiestatis. quo iustissime nobis il-
la nostra p̄clara hereditas adempta est. ac
de loco voluptatis gaudij et omnis excellē-
tie deportati fuimus in hunc locū lacrima-
rum/tribulationis angustie et desolatiōnis
de diuitiis in paupertate. de ingenuitate in
vilitatem. de vita in mortalitatē. de loco se-
curitatis in locum plenū discriminis. Et
ve sub uno claudant omnia. de vniuersita-
te bonorū in profundū omnis misericor-
dis inieicti. Quare prorsus ignoro quid
factura sim. laborare nec scio. nec valeo:
Versaretur quidem labor meus ad deūm

cognoscendū. amandū. laudandū. honorā-
dum. Sed heu nimis longe fact' est a me
numī me a se piecit. Cōspicio me in tene-
bris positz. circūdatā ignorantia. incerti-
tudine. errore. quibz inutilis facta sum ad
illū intuendū seu p̄templandū. Ita igitur
meo frustrato labore amodo quid agere
quid laborare quid lucrifacerē: Dicis mihi
bi mendicandū esse et provita questuandū
Volo quidē sed quo ibo captiuā et clausa
intra hospitale tui corporis in magno carce
rehui mundi mortalis. quo pacio pro pe-
tendo auxilio valerē hinc effugere: Quis
insup me clamantē audiret: Quis ad me
respicteret: quis succurreret: Circūspice vni-
digz. Cū deficiam omnes et paupes facti
simus nimis. nemo nostrū est qui sibi p̄s
vel in modico valeat opem ferre. vñ igitur
alteri subuenieret: Quid dabit nihil dandū
habens. Ita profecto: nō aliam mibi sor-
tem video p̄p̄tiaz nisi contra hec mala/ re-
mediū desperationis querere et desperādo
vitam hanc finire miserā. **H**o **D**.
dicis o aia despandū esse: Absit! **H**inime
certe despabis. meū potius audias cōsiliū
Tibi enī demonstrabo locū caritate et mia-
plū. in quo omnes paupes querētes/ in-
ueniūt refugium. Ibi enī copiosi sunt illi p̄j
ac liberales dei elemosynarū in ecclesia vñ
delicet celesti. sancti et sancte. in quibz ē illa
thesauraria gratie/ regina misericōdie. mater
pauperū orphanoꝝ. vbi adest et redēptor
humanī generis saluator noster ih̄s c̄ps.
mediator et aduocatus apud patrē p̄ pecca-
toribz. **Q**ueris qualiter illuc tēdas: At
ego respondeo. Illuc res sanctū ferat desideriū.
Ubi enī tuum sanctū erit desideriū et
ibi teipam esse iudicabis. Deus inquit p̄
sphaera desideriū; pauperū eraudiet. Quid
autem magis in tuo est arbitrio q̄z tuū de-
sideriū. quo potes cōtinuo ad deū profi-
cisci. cū deo loqui et cū sanctis. ab eisq̄ sub-
sidium implorare. **A**nima **H**i ira est
o homo vt asseris. desiderabo vñq̄ satis:
Verum plurima frequenter desidero. que
minime accipio. Et si desiderando loquor
non est qui mibi respondeat. et raro vel nū
q̄ me expior adiutam. **H**omo **F**irmi-
ter tene o anima. q̄ sanctuz desideriū semp
auditum pro te eraudet. nisi forte proper
alteram trium causarum. Vel quia nō est
de cōuenientibz ad salutē sicut paulus de-
siderabat liberaria stimulo carnis. Vel q̄z
Bb-2.

pualet in te aliud quoddam puerum desiderium vanitatis mundane / tu saluti patrum quod reclamas / impedit sanctum tuum desiderium / suum sortiri effectum. **V**el quod hoc tuum sanctum desiderium cito nimis evanescit. **R**ationabile quidem valde est / si te iunari vales / ut hoc tuo cedat / perfectus / nec trahi quas altero desiderio permanente. **N**onque patienter et constanter expectes opportunitatem subventionis. **F**in ronabile bene placitum adiuuatissimum. **A**nima. **G**ateor hoc ita esse / sed in hac re vnu me turbat. quod frequenter ignoro quid mihi expediat quid ve officiat. quod tu ad primam desiderij sancti qualitatem. **A**bundant insuper in corde meo vana ac mundana innumeraria desideria. quod tu ad secundum. **D**emum mortificat animus et lassatur in sanctis desideriis. nec in eis perseverat. quod tu ad tertiam. **H**oc. **P**ropterea tibi dixi a principio o anima mea tibi vacandum esse. discedendum quod me dicandi officium. quo tibi innotescat modus petendi / utiliter efficaciter et perseveranter. Utiliter quidem petes. si tantum salutaria. si divine voluntati placita. si divine legis materia data impleri desiderabis. **I**n omnibus itaque tua desideriis diuinum appetes bene placitum. dicesque ut sua non tua voluntas fiat. **A**nima. **M**iror valde o homo cur per sanctum desiderium petendum velis ut dei voluntas fiat. cum velim nolim / aliter esse non possum. **C**um etiam deus ab eterno videat et cognoscat omnia / et per hanc suam immobiliter noticiae circa me singula futura disposuerit propter me necessitatibus nouit esse opportunum quid est quod dicas ut loquaris ad eum per sanctum desiderium. quasi ignoraret quid mihi expediat et super hoc ipsum conarer instruere. **H**oc.

Gia utique est alia ut dicas et nihilominus orandum est deus ob aliud tam finem quam ipsa tetigeris. **S**icut enim deus fecit oia cum honorum nostro non eggeret nec inde dicitur et melior factus sit / sed creatura sue bonitatis particeps effecta est / ita vult deus ut eum diligamus et per sancta desideria deuote ipsum alloquimur propter bonum nostrum. **I**n hoc quidem nostra causa est pfectio. sicut et pfectio solis in lucido et illuminando. et ignis in calendo et calefaciendo. **S**cito ergo quod deus ordinavit / ut nostra sparem salutem / deuotas ad ipsum et sanctos fundendo peccates. et maledata sue legis studiose adimplendo. atque ita frequenter vult ad peccates sanctorum aliquid offerre. quod offerre instis tuit ante quem sancti forent. **L**ertum quippe est quod

de per se ipsum posset oia formare. vult nihilominus sibi ad rerum multarum formationem secundas cooperari causas. sicut hoc nascitur officio generationis humanae. et hec inferiora corpora preservant et gubernant operae supiorum. scilicet letitiam. Ita quidem vult deus vnu saluari auxilio aliorum sanctorum hominum vel angelorum. Ita igitur appendit satis cur orandum sit deus et sancti eius. **G**ed forsitan adhuc dices vnum esse deum sua paces vel desiderio velle inclinare ad alteram partem. cum illud constet esse penitus immutabile nec in eo alternatione esse voluntatis qua fluctuat possit de uno velle ad alium. aut iratus placari aut offensus recociliari. **A**d quod respondere verum esse quod de immutabilitate divine voluntatis asseris. nec ratione ideo vanas esse deuotas paces ad deum fusas. quoniama alio fine orandum est deus hoc. **O**randum quidem est deus non quasi nostra oratio reflectenda aut placanda / aut aliter quis modo sue voluntatis instituto immutandus / sed ut nos ipsos orantes excitemus et prouocemus ad devotionem et nostrae misericordiae compassionem. At ecce contra non ob aliud hominem rogamus nisi ut eum ad misericordiam moueamus. **F**ine igitur contrario laborat intentio. deum orando et hominem depescando. Ibi quidem finis est / immutatio orantis. hic enim / cui depescatio dirigitur. **D**qua in re non in cogitate adiuvetur deus est / per etiam modo contrario nostra causa versanda est coram deo et coram homine. **C**oram deo quisdem eo meliore facimus causam nostram / quo purius et sincerius nos ipsos condonamus / aut condonando profitemur. nullam excusationem praudentes. Ita sane misericordiam liberacionis a morte spirituali cuius rei fueramus deo factio propitiatio consequimur. cuius utique contrarium obseruari cernimus in curia forensi iudicis humani. **V**olens itaque deum tibi fore ipsum et misericordem / esto et tu tibi ipsi misericors. **E**st enim durus duris. pius piis. bonus bonis. severus malis. **T**ale utique illud inuenies / qualis et tu fueris in tuis desideriis. non quidem per mutabilitatem eius / sed per tuam. **V**olens insuper in curia sue iusticie absolutorum consequi / tu teipsum accusabis iudicabis / condonabis punies / et sic remissionem impetrabis. **N**on si te coneris defendere et iustificare vias tuas. confusionem profecto et condonationem reportabis. **E**t si millesies peccates / millesies te condones quoniama si in extrema hora vite teipsum sic condonans inuenta fueris. utique liberaberis a morte.

De mendicitate spūali

75.

Dicit adiuerte cautius q̄ is nō legitime ac veraciter se condemnat q̄ se p̄ posse non emendat. **E**lia **T**Hātis fecisti hō bene mee petitioni ostendēs et pponēs tres egrias veritates quas ignorādo / frequēs in me fuit turbatio. **N**ūc igit̄ aim recipio. voloq̄ vt admones per sanctū desiderium meipam ad deuotionē p̄mouere. insup et recursum facere ad sanctos ad meipam cōdēnandū et puniendū. Ita enī prius a p̄cipio suasisti vt discerē mēdicare et questū facere. **D**oce me igit̄ rogo te quid mibi inscibat faciendū. **D**ō **T**Hābi videtur o anima q̄ hoc facile discere poteris / si diliq̄ gentē inspereris modos et conatus / quib⁹ vtunq; paupes mendicantes ostiatum vari os discursus hincide facientes. pro suble uandis suis corporalib⁹ necessitatib⁹. **C**onsidera queso captiuos vel conspectui iudicis p̄natos. suasq; snias trepidis animis expectantes. **P**rospice infirmos graui q̄li bet egritudine corruptos. Perquire paup̄erū iconomoz̄ occultas et verecūdas indigentias. **E**t generaliter oculū dirige ad omnes in quacūq; aduersitate vel piculo cōstitutos. pura in cōiunctoz̄ funerib⁹. in exilio. in incēdio. in dilunio. in bello. An adiuerte inquā et studio mentis intuitu plustra / q̄ ardens sit in his desiderium ad suam liberationē aut subuētionē. Insup attēde quid dicāt et quid gerāt. et bec omnia confer in teipsum / tuos recognoscens de sectus ac miseras tuā captiuitatē tuā mortem. tuū exiliū. quā peccādo incursti. tuā insup desolationē ppndēs. quoniā deum tuū et patrē sed et celestē patriā tua culpa p̄ didisti. **G**ra si feceris et cuz̄ tali desiderio et conatu audacter affirmo q̄ hoc tibi ad salutē sufficiet. eris bona q̄s questuaria bonorum spiritualiū et almoniarū grē et virtutū. atq; ita inuenies auxiliū desup in cūctis tuis necessitatib⁹. imo q̄ ampli⁹ est esficeris admodū dines. imo dñia bonorū totius mūdi. Cur ita? Qm̄ si facia eris heres dei tui patris. de cui⁹ hereditate est totus mundus. Ita enī dicit apls q̄ si fili⁹ et heredes tē. **A**nima **T**Rem magnā misbi promittis o homo. magnā dignitatem excellentiā nobilitatem / que mihi ex dicta questuosa mendicitate prouenient. Volo igit̄ esse hūl officij. q̄uis vitupabile ml̄ tum atq; in honestū illud indicet mūndus. presertim glōne generose et alte prosapie.

Homo. **T**Non aliter q̄s tibi affirmam iuris dicabis o anima mea. nisi oīno desipuer̄. **E**t vt hoc tibi cert⁹ appareat p̄pono oīlis tuis summū impatorē mūdi qui voluit esse hūl officij sicut ip̄e p̄ xp̄haz protestans. **E**go inquit mēdicus sum et paup̄. Apparuit hoc in oīb⁹ suis orationib⁹ q̄s ad deū patrē fecit. p̄sertim in cruce qn̄ dicit deus meus de⁹ meus vt qd̄ me dereliquisti. **D**agna igit̄ est differētia corporalis illi⁹ et coacte mēdicitatis / que iudicio plurimoq; censem fugienda et vitupabilis et hūl spūalis de q̄ sermo quā volitarie suscepereūt oēs sancti imo ip̄e xp̄s vt dictū est. **H**ōne et rex ille potentissim⁹ dauid in suo psalterio se hūl q̄s stuose mēdicitatis sectatorē pfiteſ. dum se noīat nūc infirmū. nūc orphanū. nūc vulnēratū. nūc cecū. nūc surdū. nūc impotentē nūc alienū pegrinū. nūc captiuū iacentem in puluere et stercore et sic de alijs innumeris necessitatib⁹. **E**t salomō ille sapientissimus se dicebat pauperē infirmū brevissimi tpi⁹. minorē ad intelligendū legem dei⁹. **E**cita in tota scriptura discurrendo / inueni mus v̄liter de oīb⁹ sanctis. **E**lia **T**Dul tū pfecto laudabilis ē hmōi quest⁹ quē cōstat oīb⁹ sanctis fuisse cōem. imo et ip̄i xp̄o deo et homi. **V**ez̄ qz̄ iaz̄ dixisti mibi tu hō spūale hunc questū facile disci possesi diligenti⁹ p̄spectu mētis attēdan̄ ea que in q̄s stu corporali ab his q̄ in aduersitatib⁹ et indigentib⁹ cōstituti sunt obseruant̄. Accedam⁹ igit̄ inuicē p̄p̄. et pleni⁹ de his miserabilib⁹ bus psonis et eaq; obseruat̄is cōferamus. **H**omo **T**Ita fiat aīa. qm̄ hoc tibi nō paruo veniet pfectui. **T**um ppter cōpassionē quā inde cōcīp̄ies ad primū. adimplēs legem caritatis in officio pietatis et mie. **T**ū propter fructuosam instructionē tuā / quā exemplo corporalis hmōi quest⁹ accip̄ies in questu spūali. cognoscēs p̄ hoc quo pacto queres opem in tuis spūalib⁹ necessitatib⁹ multo piculosiorib⁹. vt ab illis liberat̄ gloriosum illū eterne felicitatis fructū tādē cōsequaris. **C**loqm̄ur itaq; in primis de his mēdicis qui nō inclusi degūl victum quotidiani ostiatim querētes et eoꝝ exemplo diligentia discam⁹. **M**ī nāq; q̄uis plurimū debiles et senio vel egritudine vel alio quouis accidēte fracti / seip̄os vel baculoz̄ beneficio portant. vel manib⁹ trahunt. vel aliorum innici viribus / q̄uis difficulter impedit incedunt. **S**ustinet nibilomin⁹. **Bb. 3.**

In his laboribus multas inedias. nūc algore p̄stringuntur. nūc dissoluuntur ab estu. nūc a ventis et pluvijs infestantur. adeo ut etiam bene in columnis crederent in hmoī moles st̄is succubere. et graues oportere incurere infirmitates. pensata p̄cipue laboris difficultate et indigentie magnitudine. quam oculariter in eis exprimur. dū esurientes et sitiens et nudi in inedijs vobemētissimis frigoribus incedunt. vel etiam frequenter nudatis corporibus ad terrā sedent a mane usq; ad vesperā. Et hec oīa patienter sustinēt incommoda. sperantes et desiderantes aliqd elemosynē accipere. qua spē nibilominus frequenter fraudant vacui ad domum redeuntes. Dumq; eis aliqua certa largitio innotescit. considera quāta celeritate quāto seruore illuc confugiant. ibi proverbiū cōmune verū probat. q̄ necessitas facit anū currere. Suscipe ergo oīa in te hāc diligentiā petendi elemosynā spūalem. nihil hinc te auertat. nec alibi inhēreas. Sinautem/fraudari poteris et abesse largitioni celestis patris. ad instar pauperū illorū desidium qui p̄ vicos vel campos discurrentes vel verbis vel factis inutilib; se occupantes negligenter tempus deuotōis. tardius aut venientes et putantes se aliqd accepturos repulsam accipent dicendo eis. Itē hinc. qm̄ elemosynā hec facta ē. Et sic confusi et vacui recederēt ceterisq; paterēt derisui. Ita et tibi (o fatua anima mea) accideret si tempus tuū inutiliter expenderes dum ad elemosynā dei deberes festinare. p̄cipue dñicis et festiū dieb;. et alias dum tibi fuerit opportunitas. Ignoras enī tempus in quo deus velit suam elemosynā distribuere. an mane an vespe an cito an tarde. Et si yr̄isq; his horis elemosynā suam tribuerit/ tanto vberior subsequet fructus.

D. **O.** **A**nima Bonū est hoc tuū p̄silū o hō. Verū me cognoscere optaret loca idonea. in quib; vtiliter elemosynā istaz querā. ita enī p̄ eos de quib; locut' es/pauperes fieri cōspicio. Studiose enī et cū magna distinctione/ loca exquirunt ad questū oportunitā. scientes q̄r nō passim in quibuslibet locis fructuosus esset questus. ut si tabernas aut alia suspecta et infamia loca frequentarent. plurimum verbēta et iniurias pro elemosyna recipient. Et ideo in locis sacris et in ianuis diuitiū se p̄sentant. ibiq; alonge non ingrediētes. humiliter elemosynā pe-

tine dicentes/panem spee deū. **Homo** Ad hoc tibi respōdeo o anima q̄ locus distributionis tuarū elemosynarū est in celis. ut pdici et illuc te pōt et debet ferre tuū desideriū. Debes enī considerare tuū desiderium ad similitudinē equi volātis. quales fuisse singūl̄ poete pegasum. cui⁹ quidē eq̄ ale due sunt. timor et spes. Vel etiā ad silis tūdine currus ignei. silis illi in quo delat⁹ est helyas in padisum terrestre. **L**ui⁹ rote quatuor. sunt quatuor virtutes cardiales. equi vero trabētes sunt tres theologicae virtutes. auriga vero est discretio. Late diffia seq; posset hec materia deduci. sed sub hac breuitate nunc transeo. **S**atis sit p̄ hec in notuisse. q̄ tuo desiderio te valebis q̄ ros leos ferre. sed caute circūspice q̄ p̄ges. Proficisciēt igī ad ecclesiā celestē. ne tamen intrāredi p̄sumas in sanctuarū vel nimis p̄pe altare accedere. **T**ibi sufficiet ad p̄is apōianuā residere. ibiq; a remotis vociferādo elemosynā petere ppter deū. Ibi enī sunt in numero mansiones sanctorum. ubi potes ostiatim similiter vobemēti desiderio claram et te questuare. **A**īa Rem facilis mā factu putauī o homo hāc elemosynam consequi. audiens ex te hoc solo desiderio ferri posse nec dū hui⁹ negoti⁹ difficultates exp̄ta. nūc vero aliter inuenio. qm̄ dū hec inferiora derelinquēs/in supna/mea volui conferri desideria. mibi supuenerunt infisita impedimenta. adeo ut nūl difficultius factu iam censem eo qd prius tam facile iudicauī. **H**oc enī ut illuc sursum ferrivolo per sanctū desideriū. exp̄ior meū desiderium aridū. aut subito aliorum desiderium. nūc ad theatra. nūc ad spectacula. nūc huc nūc illuc. nulla in eo manente constantia. ita ad omne qd occurrit. discurrat et peruersat. nec ullibi quiescit atq; ita in meip̄a deficio. nesciens aduersus hec impedimenta remedium efficax inuenire. quo reddi possim idonea ad petendū salutarem elemosynam. **Homo** Contingūt hec omnia tibi (o anima mea) quia non plene satis ac profunde adbuc tuam agnolcis paupertatem. p̄culūq; in quo versaris. quoniam si hoc ad plenū cognosceres/ minime profectio ita perstreperet in te sensualis appetit⁹ et ad vana quelibet distractus. sineret tuū sanctum desideriū diuellere atq; diserpere. Et hoc quidē intelligere poteris pauperū supra dicto exemplo. In sup et eoz qui